שתי הזירות – תעשיית הטבק הוותיקה ותעשיית הסיגריות האלקטרוניות – מאתגרות כל אחת מהן בנפרד
וביחד את גורמי הממשל ומעסיקות את הרגולטורים במציאת דרכים אפקטיביות למאבק בעישון על שלל מוצריו.

סיכום עיקרי הממצאים
מדד 1: מעורבות תעשיית הטבק בפיתוח מדיניות

במהלך 2021, הוגשה ונדונה בכנסת ה-24 הצעת חוק איסור פרסומת והגבלת השיווק של מוצרי טבק ועישון )תיקון -
ביטול החרגת העיתונות המודפסת(, התשפ"א-2021. במהלך הדיונים בוועדת הכלכלה לקראת הכנת החוק לקריאה
שניה ושלישית, עבר הדיון מעיסוק בביטול מיידי של החרגת העיתונות המודפסת מאיסור הפרסום הגורף, לדיון על
התנאים להארכת זמן הפרסום המותר ב-7 שנים נוספות, בתמורה להכפלת שטח הפרסום שניתן למשרד הבריאות
vi.וידיעות אחרונות 3 שנים, על בסיס הצעתם של מו"ל הארץ למודעות הנגד בצמידות לפרסומות לתקופה של
כך, הבטיחו חברות הטבק והניקוטין, יחד עם חברות הפרסום והעיתונים את המשך פרסום וחשיפת מוצרי הטבק

v ליברמן הנחה את חברי סיעתו: לא להיפגש עם לוביסטים. צבי זרחיה, כלכליסט, 21 יוני 2021.
vi פרוטוקול מס' 168 מישיבת ועדת הכלכלה, 31 ינואר 2022, בשעה 12:00.

vii נייר עמדה בנוגע למיסוי סיגריות אלקטרוניות, ד"ר אודי קלינר, משרד הבריאות, נובמבר 2019.
)מס על נוזל לסיגריות אלקטרוניות( התשפ"ב-2021 viii צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין )תיקון מס' 7(,
)מס על נוזל לסיגריות אלקטרוניות( התשפ"ב-2022 צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין )תיקון מס' 17(,
)מס על נוזל לסיגריות אלקטרוניות( התשפ"ב-2022 צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין )תיקון מס' 18(,
)מס על נוזל לסיגריות אלקטרוניות( התשפ"ב-2022 צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין )תיקון מס' 22(,
)מס על נוזל לסיגריות אלקטרוניות( צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין )הוראת שעה מס' 5(, התשפ"ג-2023

מחברה
Smoke בניסיון לגיוס חוקרים ואנשי בריאות בארץ לוועדה המייעצת הבינלאומית של ix SERMO בינלאומית בשם
Free Foundation; ניסיונות פנייה מחודשים של PMI Science בהצעה למלגות לסטודנטים בפקולטות לרפואה

x.ופרסום שני סבבי קולות קוראים לתרומה לקהילה

מדד 3: מתן יתרונות לתעשיית הטבק והניקוטין

ב-4 ועישון, התשמ"ג-1983, והגבלת השיווק של מוצר טבק יישום חוק איסור פרסומת 2019 החל החל ממרץ
פיקוח ומנגנוני הוגדרו סמכויות לתוקף, טרם כניסת החוק 3 שנים לאחר להיום, נכון .2020 ליוני עד פעימות,

xi.ואכיפה לחוק, ואין משרד ממשלתי האחראי לאכיפת יישום החוק

עד למועד סגירת הדוח, משרד הבריאות
טרם החל בהקמת מירשם חברות הטבק והניקוטין, ונתוני חברות הטבק והניקוטין בנוגע לתכולת מוצרי העישון

xii.המשווקים בישראל טרם פורסמו באתר המשרד, כפי שהחוק מחייב

באוגוסט 2021, פרסמו שרת הפנים דאז איילת שקד, וסגן שר במשרד ראש הממשלה אביר קארה, טיוטת צו רישוי
עסקים )עסקים טעוני רישוי( )תיקון(, התשפ"א-2021 להערות הציבור.xiii טיוטה המבקשת, בין היתר, לבטל את
מפרט אחיד 6.14 בחוק רישוי עסקים, המסדיר את התנאים למכירת מוצרי טבק ועישון בנקודות המכירה. לאחר
חשיפת שילובם של נקודות המכירה של מוצרי הטבק והעישון ברשימת העסקים הקטנים שתוכננו לקבל הקלות

ברגולציה, פעלו גורמי הממשל במשותף וסיכלו את המהלך.

x
מגלגלים אחריות, הכנסת נלחמה בעישון – אך החוק לא נאכף. יעל פינקלשטיין, שקוף, 26 אפריל 2021. xi

דוח שר הבריאות על העישון בישראל 2020, נובמבר 2021. פרק ח' – דיווח בדבר הוצאות על פרסום מוצרי טבק לשנת 2019. עמ' 117-118. xii
.RIA טיוטת צו רישוי עסקים )עסקים טעוני רישוי( )תיקון(, התשפ"א-2021, ומסמך הנמקה בדבר היעדר צורך בהליך xiii

מה הקשר בין הגירעון התקציבי של ישראל לבין תופעת הסחר הלא חוקי? מערכת שורת הרווח, כלכליסט, 27 דצמבר 2021. xiv
סטטוס חתימה ואשרור של הפרוטוקול הבינלאומי למאבק בסחר הבלתי חוקי בטבק ומוצריו. כניסה אחרונה בתאריך 25 יולי 2023.

במסגרת תיקון מס' 8 לחוק איסור פרסומת והגבלת השיווק של מוצרי טבק ועישון, התשמ"ג-1983, נחתם הסכם
עם המו"לים של עיתון הארץ וידיעות אחרונות, בו הובטחו למשרד הבריאות שטחי פרסום בעיתונות המודפסת ללא
עלות, בשטח הכפול משטח הפרסום שיוקדש לפרסום מוצרי טבק ועישון, לתקופה של 3 שנים ועד למרץ 2025,
xvi.וזאת בתמורה להמשך החרגת העיתונות המודפסת מחובת איסור פרסום גורף למוצרי עישון לתקופה של 7 שנים

יעשה שימוש במודעות הנגד לקמפיין בנוגע לסכנות העישון וקורונה.

במהלך 2021, הוגשה ונדונה בכנסת ה-24 הצעת חוק איסור פרסומת והגבלת השיווק של מוצרי טבק ועישון
)תיקון - ביטול החרגת העיתונות המודפסת(, התשפ"א-2021, על ידי ח"כ מוסי רז וח"כ עופר כסיף ושותפים.

בדברי הצעת החוק נכתב:

את לצמצם במטרה כאמור, הפרסום מאיסור המודפסת העיתונות החרגת את ולבטל החוק את לתקן מוצע ״...לפיכך,
חשיפתם של צעירים וכלל הציבור לפיתוי שבפרסום עישון וצריכת טבק על מוצריו ובכך להפחית את מספר המעשנים

ומקרי המוות הנגרמים מעישון.

יחד עם זאת, חשוב לציין כי יו"רי הוועדות על פי רוב יבקשו

מהדוברים לציין את תפקידם וקשריהם לתעשיית הטבק והניקוטין.

לדוגמא, פרופ׳ דימיטרי קרוסיס, יו״ר החברה הישראלית לנוירואימונולוגיה, השתתף ולקח חלק בדיון בוועדת
,)7 מס׳ )תיקון טובין על קנייה ומס והפטורים המכס תעריף צו "הצעת בנושא: ב-24.1.2022, הכספים
התשפ״ב-2021 )מס על נוזל לסיגריות אלקטרוניות(",23 בה דיבר כנגד מיסוי סיגריות אלקטרוניות. כשנשאל
על ידי יו"ר הוועדה האם היה לו קשר לתעשייה השיב: "אף פעם", אלא שלפי JUUL הוא היה חבר במועצה

המדעית שלה. קרוסיס: "... היה ראוי להזכיר זאת, אבל מעולם לא קיבלתי תמורה כספית. ..." 24

)כולל .

PHW, וניתן ליישם העלאת מס תוך חודש( )המלצה 7.1(
4

העדר אסדרת מנגנוני פיקוח ואכיפה לחוק איסור פרסום

במאי 2011 אושרה החלטת ממשלה 3247 'תוכנית לאומית לצמצום העישון ונזקיו'.31 בהתאמה להחלטת
הממשלה הוגשה ונדונה במהלך 2012 הצעת חוק ממשלתית 'הצעת חוק הגבלת הפרסומת והשיווק של מוצרי
טבק )תיקון מס' 7( התשע"ב-2012'.32 משרד הבריאות משך הצעת חוק זו במהלך 2013 לאחר התערבויות
ושיבושים מצד חברות הטבק33. לאחר 5 שנים של שיהוי, הועלתה ונדונה 'הצעת חוק איסור פרסומת והגבלת
השיווק של מוצרי טבק ועישון, התשע"ט-2018' כהצעת חוק פרטית, בגרסה מרוככת שכללה החרגת העיתונות
ומנגנוני והגדרת סמכויות ולא נכללו בה אזהרות גרפיות על החפיסות המודפסת מאיסור הפרסום הגורף,

פיקוח ואכיפה לחוק.34

פוליטיות, מימון חברתי, חינוכי, קהילתי, מומחיות טכנית, הכשרה להתמודדות עם הברחות או כל סוג שהוא של תרומה. xxvi

12

ישראל: מדד התערבות תעשיית הטבק והניקוטין, 2023

012345מדדים

החל ממרץ 2019 החל יישום חוק איסור פרסומת והגבלת השיווק של מוצר טבק ועישון, התשמ"ג-1983, ב-4
פעימות, עד ליוני 2020. ב-15 ביולי 2020, התקיים דיון מעקב בוועדת הכלכלה בכנסת, בנושא: יישום החוק
בנושא איסור פרסומת והגבלת שיווק של מוצרי טבק ועישון.35 בדיון הוצגו עמדות משרדי הממשלה וגופי
השלטון השונים, ביניהם משרד הבריאות, משרד המשפטים, המשרד לביטחון פנים והמשטרה בנוגע למנגנוני
פיקוח ואכיפה של החוק.

לתעשיית . הטבות או פטורים ממס יתר, תמריצים, זכויות מעניקה הממשלה
הטבק והניקוטין )המלצה 7.3(

3

הפחתת רגולציה – ביטול מפרט 6.14 לנקודות מכירת מוצרי טבק ועישון

באוגוסט 2021, פרסמו שרת הפנים דאז איילת שקד, וסגן שר במשרד ראש הממשלה אביר קארה, טיוטת צו
רישוי עסקים )עסקים טעוני רישוי( )תיקון(, התשפ״א-2021 להערות הציבור.41 טיוטה המבקשת, בין היתר,
לבטל את מפרט אחיד 6.14 בחוק רישוי עסקים, המסדיר את התנאים למכירת מוצרי טבק ועישון בנקודות

המכירה.

מהלך זה בוצע תחת מסגרת כוללת של תהליכי רגולציה חכמה )החלטות ממשלה 2118 ו-4398(,42 ופעולות
להפחתת הנטל הרגולטורי שקודמו במהלך השנים 2019-2020 על ידי תנועת 'אני שולמן' שנועדה להקל על

עד למועד סגירת הדוח, משרד הבריאות טרם החל בהקמת מירשם חברות הטבק והניקוטין, ונתוני חברות
הטבק והניקוטין בנוגע לתכולת מוצרי העישון המשווקים בישראל טרם פורסמו באתר המשרד, כפי שהחוק

מחייב.49

רכישת מוצרי טבק ועישון בדיוטי פרי

במסגרת תיקון צו מס קניה )פטור( )תיקון(, התשע"ב-2012 שונה היקף הרכישה המותרת לאדם בדיוטי פרי.
החל מפברואר 2012, מותר לאדם מעל גיל 18 לרכוש עד פאקט אחד )200 סיגריות(, או שווה ערך ל- 250 גרם
טבק לגלגול בדיוטי פרי.50 עם כניסת צו המיסוי על הסיגריות האלקטרוניות בנובמבר 2021, הוגבל, בהתאמה,
היקף היבוא האישי של סיגריות אלקטרוניות, ואדם מעל גיל 18 יוכל להביא נוזל לסיגריה אלקטרונית בכמות

יחד עם זאת, מדינת ישראל טרם אישררה את הצטרפותה לפרוטוקול הבינלאומי למאבק בסחר הבלתי חוקי
בטבק ומוצריו,55 עליו חתמה ב-23 דצמבר 56.2013

הממשל מקבל, תומך, מאשר או נכנס לשותפויות או הסכמים שאינם מחייבים .
עם תעשיית הטבק והניקוטין, או מי שמקדם את האינטרסים שלהן )המלצה 3.1(

4

במסגרת תיקון מס' 8 לחוק איסור פרסומת והגבלת השיווק של מוצרי טבק ועישון, התשמ"ג-1983, נחתם
הסכם עם המו"לים של עיתון הארץ וידיעות אחרונות, בו הובטחו למשרד הבריאות שטחי פרסום בעיתונות
המודפסת ללא עלות, בשטח הכפול משטח הפרסום שיוקדש לפרסום מוצרי טבק ועישון, לתקופה של 3
שנים ועד למרץ 2025, וזאת בתמורה להמשך החרגת העיתונות המודפסת מחובת איסור פרסום גורף למוצרי

עישון לתקופה של 7 שנים.57

לסגירת דוח זה.

הדרישה לדיווח על פגישות עם גורמים מתעשיית הטבק והעישון מוגבלת רק למשרד הבריאות ולא חלה על
כל גורמי הממשל.

הטבק . בתעשיית גופים של רישום או מרצון לגילוי כללים קבע הממשל
והניקוטין, ארגונים קשורים, ואנשים הפועלים מטעמם, כולל לוביסטים.

3

חוק הכנסת )תיקון מס' 25(, התשס"ח-2008, תוספת פרק יב: שדלנים, נחקק בישראל בשנת 61,2008 וכולל
חובת רישום לוביסטים ולקוחות, חובת סימון בתג זיהוי כתום בעת השהות במשכן הכנסת, ואיסורים כדוגמת
מתן טובות הנאה ומידע שגוי. החוק חל על חברי הכנסת ועל מפגשים עם לוביסטים בתוך משכן הכנסת

בלבד. החוק לא חל על שרי ממשלה וגם לא על פקידי ציבור.

מדד 6: ניגוד עניינים

הממשל אינו אוסר על תרומות מתעשיית הטבק והניקוטין או מכל גורם הפועל .
לקידום האינטרסים שלה למפלגות, מועמדים או קמפיינים פוליטיים או דורש

גילוי מלא של תרומות כאלה )המלצה 4.11(

1

דווקא לאו כללי, באופן מתאגיד תרומות קבלת על אוסר 68 8 סעיף0 תשל"ג-1973, מפלגות, מימון חוק
מחברות טבק וניקוטין.

ונציגים לא קיים מאגר רשמי ומוסדר של גורמים בתעשיית הטבק והניקוטין, ארגוני בת והסניפים שלהם
כדוגמת עורכי דין הפועלים מטעמם.

הכנסת לדווח על כל מפגש עם נציגי חברות הטבק.81

הממשל מחייב את תעשיית הטבק והניקוטין למסור מעת לעת מידע על ייצור .
טבק וניקוטין, תפוקה, נתח שוק, הוצאות שיווק, הכנסות וכל פעילות אחרת,
לרבות שדולה, פילנתרופיה, תרומות פוליטיות וכל פעילויות אחרות )המלצה 5.2(

4

במסגרת 'חוק איסור פרסומת והגבלת השיווק של מוצרי טבק ועישון, תשמ"ג-1983',82 חברות הטבק והעישון
מחויבות לדווח אחת לשנה למשרד הבריאות על הוצאות בגין פרסומות מותרות, כולל עלויות ופירוט לפי
עיתונים, מועדים, גודל מודעה ומודעות נגד )החל מה-1.6.2020(, לפני כן היתה חובת דיווח על הוצאות פרסום,

קידום מכירות וחסויות.